
八幡浜市長　　大　城　一　郎

　令和元年度八幡浜市の一般会計補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。

第２条　地方債の追加及び変更は、「第２表地方債補正」による。

　　　　令和元年９月１０日提出

　（歳入歳出予算の補正）

議案第６５号

令和元年度八幡浜市一般会計補正予算（第３号）

　（地方債の補正）

第１条　歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ３００，２０７千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ２２，５１０，２０１千円

２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。

　　　とする。

　　　（一般会計）



 



第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

  歳　入

軽自動車税

子ども・子育て支援臨時交付金

地方交付税

負担金

使用料

国庫負担金

国庫補助金

国庫委託金

県負担金

県補助金

1

8

9

11

12

13

14

17

3

2

1

1

1

1

2

3

1

2

（単位:千円）

款 項

市税

地方特例交付金

地方交付税

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国庫支出金

県支出金

繰入金

3,374,874

105,700

8,000

0

7,075,267

7,075,267

590,353

580,653

443,873

397,521

2,967,195

1,551,270

1,406,767

9,158

1,602,787

587,347

916,144

1,275,026

3,000

3,000

53,725

53,725

230,989

230,989

△47,511

△47,511

△1,500

△1,500

12,083

6,699

5,252

132

53,164

2,443

50,721

△410,232

3,377,874

108,700

61,725

53,725

7,306,256

7,306,256

542,842

533,142

442,373

396,021

2,979,278

1,557,969

1,412,019

9,290

1,655,951

589,790

966,865

864,794

（一般会計）

 補 正 前 の 額   補 正 額  計



基金繰入金

繰越金

雑入

市債

環境性能割交付金

　合　　　　　　計

18

19

20

21

2

1

5

1

1

（単位:千円）

款 項

繰越金

諸収入

市債

環境性能割交付金

歳　　　　　　入　　　

1,244,993

1

1

461,115

225,695

3,036,000

3,036,000

0

0

22,209,994

△410,232

327,595

327,595

49,660

49,660

22,234

22,234

7,000

7,000

300,207

834,761

327,596

327,596

510,775

275,355

3,058,234

3,058,234

7,000

7,000

22,510,201

（一般会計）

 補 正 前 の 額   補 正 額  計



  歳　出

総務管理費

戸籍住民基本台帳費

社会福祉費

児童福祉費

災害救助費

農業費

土木管理費

消防費

幼稚園費

社会教育費

　合　　　　　　計

2

3

6

8

9

10

1

3

1

2

4

1

1

1

2

5

（単位:千円）

款 項

総務費

民生費

農林水産業費

土木費

消防費

教育費

歳　　　　　　出　　　

2,588,224

2,249,727

65,771

6,023,963

3,608,084

1,632,066

8,848

1,656,324

1,010,201

2,963,561

389,287

836,110

836,110

2,802,507

45,100

1,787,220

22,209,994

165,629

165,277

352

70,720

51,796

14,388

4,536

7,867

7,867

1,890

1,890

34,024

34,024

20,077

493

19,584

300,207

2,753,853

2,415,004

66,123

6,094,683

3,659,880

1,646,454

13,384

1,664,191

1,018,068

2,965,451

391,177

870,134

870,134

2,822,584

45,593

1,806,804

22,510,201

（一般会計）

 補 正 前 の 額   補 正 額  計



 



　第２表　地　方　債　補　正

（追加） （単位：千円）

起 債 の 目 的 限 度 額 利 率 償 還 の 方 法

１ 　借入先 　借入先の融通条件による。

　財務省、その他 　ただし、必要に応じ、繰上償還、

償還年限の短縮又は低利債に借換え

２ 　借入方法 をすることができる。

　普通貸借又は証券発行の方法による。

　事業又は財政の都合により、本議決の範

囲内において起債の前借をすることができ

る。

３ 　借入時期

　令和元年度。ただし、事業又は財政の

都合により、起債額の全部若しくは一部を

翌年度に繰越借入することができる。

起 債 の 方 法

災 害 対 策 債 2,200

合 計 2,200

　年4.0％以内

（ただし、利率

見直し方式で借

り入れる政府資

金及び地方公共

団体金融機構資

金について、利

率の見直しを

行った後におい

ては、当該見直

し後の利率）

　　　（一般会計）



　（一般会計）　　

（変更） （単位：千円）

起 債 の 目 的

補 正 前 915,000

補 正 後 933,600

補 正 前 400,000

補 正 後 401,434

起 債 の 方 法限 度 額 利 率 償 還 の 方 法

臨 時 財 政 対 策 債 補正前に同じ。 補正前に同じ。 補正前に同じ。

合 併 特 例 事 業 補正前に同じ。 補正前に同じ。 補正前に同じ。



１

(1) 総 括

(2) 歳 入

(3) 歳 出

２

八 幡 浜 市 一 般 会 計 補 正 予 算 （ 第 ３ 号 ） に 関 す る 説 明 書

令　和　元　年　度

歳入歳出予算事項別明細書

地方債に関する調書

　　　　（一般会計）



 



歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

(歳　　　　入)

1

8

9

11

12

13

14

17

18

19

20

21

市税

地方特例交付金

地方交付税

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国庫支出金

県支出金

繰入金

繰越金

諸収入

市債

環境性能割交付金

　 歳 入 合 計 　

款

3,374,874

8,000

7,075,267

590,353

443,873

2,967,195

1,602,787

1,275,026

1

461,115

3,036,000

0

22,209,994

3,000

53,725

230,989

△47,511

△1,500

12,083

53,164

△410,232

327,595

49,660

22,234

7,000

300,207

3,377,874

61,725

7,306,256

542,842

442,373

2,979,278

1,655,951

864,794

327,596

510,775

3,058,234

7,000

22,510,201

 補 正 前 の 額   補 正 額  計

（単位:千円）

（一般会計）

( 1 )  総　　　括
１



(歳　　　　出)

2

3

6

8

9

10

（一般会計）

款

総務費

民生費

農林水産業費

土木費

消防費

教育費

　 歳 出 合 計 　

2,588,224

6,023,963

1,656,324

2,963,561

836,110

2,802,507

22,209,994

165,629

70,720

7,867

1,890

34,024

20,077

300,207

2,753,853

6,094,683

1,664,191

2,965,451

870,134

2,822,584

22,510,201

 補正前の額  補 正 額   計 

 補 正 額 の 財 源 内 訳  

 特 定 財 源  
 一 般 財 源  

 国県支出金  地 方 債   そ の 他  

1,880

61,948

1,419

65,247

2,200

18,600

20,800

2,149

△1,500

649

163,749

4,423

6,448

1,890

34,024

2,977

213,511

（単位:千円）



節
目

（単位：千円）

（ ２ ）　歳　入

区 分 金 額
説 明

(款)　1.市税　　(項)　3.軽自動車税

軽自動車税1. 105,700

105,700

3,000

3,000

108,700

108,700

3.環境性能割 3,000環境性能割                               3,000
 

補 正 前 の 額 補 正 額 　 計 　

（一般会計）

計



節
目

（単位：千円）

区 分 金 額
説 明

(款)　8.地方特例交付金　　(項)　2.子ども・子育て支援臨時交付金

子ども・子育て支援臨時
交付金

1. 0

0

53,725

53,725

53,725

53,725

1.子ども・子育て支
援臨時交付金

53,725子ども・子育て支援臨時交付金            53,725
 

補 正 前 の 額 補 正 額 　 計 　

（一般会計）

計



節
目

（単位：千円）

区 分 金 額
説 明

(款)　9.地方交付税　　(項)　1.地方交付税

地方交付税1. 7,075,267

7,075,267

230,989

230,989

7,306,256

7,306,256

1.地方交付税 230,989普通交付税                             230,989
 

補 正 前 の 額 補 正 額 　 計 　

（一般会計）

計



節
目

（単位：千円）

区 分 金 額
説 明

(款)　11.分担金及び負担金　　(項)　1.負担金

民生費負担金2. 218,423

580,653

△47,511

△47,511

170,912

533,142

6.保育所費負担金 △47,511保護者負担金                          △47,511
 

補 正 前 の 額 補 正 額 　 計 　

（一般会計）

計



節
目

（単位：千円）

区 分 金 額
説 明

(款)　12.使用料及び手数料　　(項)　1.使用料

教育使用料6. 11,414

397,521

△1,500

△1,500

9,914

396,021

1.幼稚園使用料 △1,500幼稚園使用料（保育料）                 △1,500
 

補 正 前 の 額 補 正 額 　 計 　

（一般会計）

計



節
目

（単位：千円）

区 分 金 額
説 明

(款)　13.国庫支出金　　(項)　1.国庫負担金

民生費国庫負担金1. 1,361,866

1,551,270

6,699

6,699

1,368,565

1,557,969

9.保育所費国庫負担
金

6,699地域型保育給付費負担金                   6,021
 
（基本額）１０，９０８×０．５５２
 
施設等利用費負担金　　                     678
 
（基本額）１，３５６×１／２
 

補 正 前 の 額 補 正 額 　 計 　

（一般会計）

計



節
目

（単位：千円）

区 分 金 額
説 明

(款)　13.国庫支出金　　(項)　2.国庫補助金

民生費国庫補助金2. 54,239

1,406,767

5,252

5,252

59,491

1,412,019

5.

19.

21.

母子家庭等対策総
合支援事業費国庫
補助金

保育所費国庫補助
金

災害等廃棄物処理
事業費補助金

316

2,668

2,268

児童扶養手当システム改修事業補助金         316
 
（基本額）４７５×２／３
 
子ども・子育て支援事業費補助金           2,668
 
（基本額）２，６６８×１０／１０
 
災害等廃棄物処理事業費補助金             2,268
 
（基本額）４，５３６×１／２
 

補 正 前 の 額 補 正 額 　 計 　

（一般会計）

計



節
目

（単位：千円）

区 分 金 額
説 明

(款)　13.国庫支出金　　(項)　3.国庫委託金

民生費国庫委託金2. 8,921

9,158

132

132

9,053

9,290

1.国民年金費国庫委
託金

132国民年金事務費交付金                       132
 

補 正 前 の 額 補 正 額 　 計 　

（一般会計）

計



節
目

（単位：千円）

区 分 金 額
説 明

(款)　14.県支出金　　(項)　1.県負担金

民生費県負担金2. 565,710

587,347

2,443

2,443

568,153

589,790

9.保育所費県負担金 2,443地域型保育給付費負担金                   2,443
 
（基本額）１０，９０８×０．４４８×１／２
 

補 正 前 の 額 補 正 額 　 計 　

（一般会計）

計



節
目

（単位：千円）

区 分 金 額
説 明

(款)　14.県支出金　　(項)　2.県補助金

総務費県補助金

民生費県補助金

農林水産業費県補助金

1.

2.

5.

145,043

169,245

380,693

916,144

600

48,702

1,419

50,721

145,643

217,947

382,112

966,865

4.

8.

3.

16.

防災対策費県補助
金

介護保険対策費県
補助金

農業振興費県補助
金
畜産業費県補助金

600

48,702

994

425

自主防災組織活性化支援事業費補助金         600
 
（基本額）１，２００×１／２
 
介護基盤整備事業費補助金                33,600
 
介護施設開設準備事業費補助金            15,102
 
人・農地問題解決加速化支援事業費補助金     994
 
畜産基盤施設再生支援事業費補助金           425
 

補 正 前 の 額 補 正 額 　 計 　

（一般会計）

計



節
目

（単位：千円）

区 分 金 額
説 明

(款)　17.繰入金　　(項)　2.基金繰入金

財政調整基金繰入金1. 1,153,844

1,244,993

△410,232

△410,232

743,612

834,761

1.財政調整基金繰入
金

△410,232財政調整基金繰入金                   △410,232
 

補 正 前 の 額 補 正 額 　 計 　

（一般会計）

計



節
目

（単位：千円）

区 分 金 額
説 明

(款)　18.繰越金　　(項)　1.繰越金

繰越金1. 1

1

327,595

327,595

327,596

327,596

1.前年度繰越金 327,595前年度繰越金                           327,595
 

補 正 前 の 額 補 正 額 　 計 　

（一般会計）

計



節
目

（単位：千円）

区 分 金 額
説 明

(款)　19.諸収入　　(項)　5.雑入

雑入1. 225,695

225,695

49,660

49,660

275,355

275,355

30.後期高齢者医療療
養給付費返還金収
入

49,660後期高齢者医療療養給付費市町負担金返還金収入
                                        49,660
 

補 正 前 の 額 補 正 額 　 計 　

（一般会計）

計



節
目

（単位：千円）

区 分 金 額
説 明

(款)　20.市債　　(項)　1.市債

総務債

教育債

災害復旧債

1.

8.

9.

989,700

830,400

36,100

3,036,000

1,434

18,600

2,200

22,234

991,134

849,000

38,300

3,058,234

3.

4.

1.

臨時財政対策債

合併特例事業債

災害復旧債

1,434

18,600

2,200

臨時財政対策債                           1,434
 
（仮称）文化活動センター建設事業        18,600
 
災害対策債（被災建物等解体・撤去）       2,200
 

補 正 前 の 額 補 正 額 　 計 　

（一般会計）

計



節
目

（単位：千円）

区 分 金 額
説 明

(款)　21.環境性能割交付金　　(項)　1.環境性能割交付金

環境性能割交付金1. 0

0

7,000

7,000

7,000

7,000

1.環境性能割交付金 7,000環境性能割交付金                         7,000
 

補 正 前 の 額 補 正 額 　 計 　

（一般会計）

計



 



節目

（単位：千円）

区 分 金 額
説 明

国県支出金
一般財源

財源組替
 
財政調整基金積立金（決算剰余金分）
                               164,000
 
財源組替
 
愛媛県総合防災訓練市負担金          77
 
自主防災組織活性化支援事業費補助金
                                 1,200
 

164,000

1,277

積立金

負担金、補助
及び交付金

△964

164,000

△316

677

163,397

964

316

600

1,880

390,208

164,515

106,749

586,138

2,415,004

0

164,000

0

1,277

165,277

390,208

515

106,749

584,861

2,249,727

人事管理費

財政調整基金
費

情報技術費

防災対策費

2.

6.

13.

21.

25.

19.

(款)　2.総務費　　（項）　1 総務管理費

補 正 額補正前の額 　 計 　
補 正 額 の 財 源 内 訳

地 方 債 そ の 他
特 定 財 源

（ ３ ）　歳　出

（一般会計）

計



節目

（単位：千円）

区 分 金 額
説 明

国県支出金
一般財源

印鑑登録システム改修業務委託料     352
 

352委託料352

352

66,123

66,123

352

352

65,771

65,771

戸籍住民基本
台帳費

1. 13.

(款)　2.総務費　　（項）　3 戸籍住民基本台帳費

補 正 額補正前の額 　 計 　
補 正 額 の 財 源 内 訳

地 方 債 そ の 他
特 定 財 源

（一般会計）

計



節目

（単位：千円）

区 分 金 額
説 明

国県支出金
一般財源

国民年金システム改修委託料         132
 
国民健康保険事業特別会計繰出金
 
　（財政安定化支援分）           2,962
 
介護基盤整備事業費補助金        33,600
 
介護施設開設準備事業費補助金    15,102
 
財源組替
 

132

2,962

48,702

委託料

繰出金

負担金、補助
及び交付金

2,962

△49,660

△46,698

132

48,702

48,834

24,697

414,011

747,389

749,252

3,659,880

132

2,962

48,702

0

51,796

24,565

411,049

698,687

749,252

3,608,084

国民年金事務
費
国民健康保険
事業費

介護保険対策
費

後期高齢者医
療費

7.

8.

13.

17.

13.

28.

19.

(款)　3.民生費　　（項）　1 社会福祉費

補 正 額補正前の額 　 計 　
補 正 額 の 財 源 内 訳

地 方 債 そ の 他
特 定 財 源

49,660

49,660

（一般会計）

計



節目

（単位：千円）

区 分 金 額
説 明

国県支出金
一般財源

臨時雇賃金（無償化円滑化事業）   1,379
 
消耗品費（無償化円滑化事業）        82
 
印刷製本費（無償化円滑化事業）      21
 
備品購入費（無償化円滑化事業）     222
 
地域型保育給付費                11,328
 
施設等利用費                     1,356
 

1,379

103

222

12,684

賃金

需用費

備品購入費

負担金、補助
及び交付金

47,250

3,803

51,053

1,704

9,142

10,846

783,367

124,563

1,646,454

1,704

12,684

14,388

781,663

111,879

1,632,066

保育所費

児童措置費

5.

14.

7.

11.

18.

19.

(款)　3.民生費　　（項）　2 児童福祉費

補 正 額補正前の額 　 計 　
補 正 額 の 財 源 内 訳

地 方 債 そ の 他
特 定 財 源

△47,250

△261

△47,511

（一般会計）

計



節目

（単位：千円）

区 分 金 額
説 明

国県支出金
一般財源

被災建物等解体・撤去支援事業工事費
                                 4,536
 

4,536工事請負費68

68

2,268

2,268

13,384

13,384

4,536

4,536

8,848

8,848

災害救助費1. 15.

(款)　3.民生費　　（項）　4 災害救助費

補 正 額補正前の額 　 計 　
補 正 額 の 財 源 内 訳

地 方 債
2,200

2,200

そ の 他
特 定 財 源

（一般会計）

計



節目

（単位：千円）

区 分 金 額
説 明

国県支出金
一般財源

印刷製本費（人・農地問題解決加速化事業
）                                 103
 
通信運搬費（人・農地問題解決加速化事業
）                               1,920
 
人・農地問題解決加速化事業委託料 3,366
 
有害鳥獣ハンター確保対策事業費補助金
                                   163
 
畜産基盤施設再生支援事業費補助金   637
 
臨時雇賃金                       1,678
 

103

1,920

3,366

163

637

1,678

需用費

役務費

委託料

負担金、補助
及び交付金

負担金、補助
及び交付金
賃金

4,558

212

1,678

6,448

994

425

1,419

176,776

1,220

32,198

1,018,068

5,552

637

1,678

7,867

171,224

583

30,520

1,010,201

農業振興費

畜産業費

国土調査費

4.

7.

13.

11.

12.

13.

19.

19.

7.

(款)　6.農林水産業費　　（項）　1 農業費

補 正 額補正前の額 　 計 　
補 正 額 の 財 源 内 訳

地 方 債 そ の 他
特 定 財 源

（一般会計）

計



節目

（単位：千円）

区 分 金 額
説 明

国県支出金
一般財源

愛媛県土木協会負担金             1,107
 
住宅リフォーム補助金               783
 

1,107

783

負担金、補助
及び交付金
負担金、補助
及び交付金

1,107

783

1,890

296,338

94,839

391,177

1,107

783

1,890

295,231

94,056

389,287

土木総務費

建築総務費

1.

3.

19.

19.

(款)　8.土木費　　（項）　1 土木管理費

補 正 額補正前の額 　 計 　
補 正 額 の 財 源 内 訳

地 方 債 そ の 他
特 定 財 源

（一般会計）

計



節目

（単位：千円）

区 分 金 額
説 明

国県支出金
一般財源

公有財産購入費                  34,024
 

34,024公有財産購入
費

34,024

34,024

696,223

870,134

34,024

34,024

662,199

836,110

常備消防費1. 17.

(款)　9.消防費　　（項）　1 消防費

補 正 額補正前の額 　 計 　
補 正 額 の 財 源 内 訳

地 方 債 そ の 他
特 定 財 源

（一般会計）

計



節目

（単位：千円）

区 分 金 額
説 明

国県支出金
一般財源

公立幼稚園副食費負担金             493
 

493負担金、補助
及び交付金

1,993

1,993

45,593

45,593

493

493

45,100

45,100

幼稚園管理費1. 19.

(款)　10.教育費　　（項）　2 幼稚園費

補 正 額補正前の額 　 計 　
補 正 額 の 財 源 内 訳

地 方 債 そ の 他
特 定 財 源

△1,500

△1,500

（一般会計）

計



節目

（単位：千円）

区 分 金 額
説 明

国県支出金
一般財源

（仮称）文化活動センター駐車場拡張工事
費                               8,797
 
公有財産購入費                  10,787
 

8,797

10,787

工事請負費

公有財産購入
費

984

984

1,256,723

1,806,804

19,584

19,584

1,237,139

1,787,220

文化振興費7. 15.

17.

(款)　10.教育費　　（項）　5 社会教育費

補 正 額補正前の額 　 計 　
補 正 額 の 財 源 内 訳

地 方 債
18,600

18,600

そ の 他
特 定 財 源

（一般会計）

計



（単位：千円）

当 該 年 度 中 当 該 年 度 中
現 在 高 現 在 高 起 債 見 込 額 元 金 償 還 見 込 額 現 在 高 見 込 額

補正前 14,254,269 14,862,214 3,597,100 1,539,400 16,919,914
補正分 18,600 18,600

計 14,254,269 14,862,214 3,615,700 1,539,400 16,938,514
補正前 1,193,030 1,000,982 590,100 213,336 1,377,746
補正分

計 1,193,030 1,000,982 590,100 213,336 1,377,746
補正前 977,362 1,694,756 121,500 83,465 1,732,791
補正分

計 977,362 1,694,756 121,500 83,465 1,732,791
補正前 1,255,784 1,198,302 23,400 145,000 1,076,702
補正分

計 1,255,784 1,198,302 23,400 145,000 1,076,702
補正前 3,143,908 3,074,091 442,900 327,454 3,189,537
補正分

計 3,143,908 3,074,091 442,900 327,454 3,189,537
補正前 53,338 65,872 48,000 6,666 107,206
補正分

計 53,338 65,872 48,000 6,666 107,206
補正前 3,220,968 3,516,471 959,700 320,474 4,155,697
補正分

計 3,220,968 3,516,471 959,700 320,474 4,155,697
補正前 884,461 790,814 94,100 133,162 751,752
補正分

計 884,461 790,814 94,100 133,162 751,752
補正前 3,525,418 3,520,926 1,317,400 309,843 4,528,483
補正分 18,600 18,600

計 3,525,418 3,520,926 1,336,000 309,843 4,547,083
補正前 39,042 164,492 117,300 3,172 278,620
補正分 2,200 2,200

計 39,042 164,492 119,500 3,172 280,820
２ 災 害 復 旧 債

(8) 教 育

(7) 消 防

(6) 土 木

(5) 商 工

(4) 農 林 水 産

(3) 衛 生

(2) 民 生

普 通 債

(1) 総 務

前 年 度 末
当 該 年 度 中 増 減 見 込

当 該 年 度 末

２　地方債の前々年度末及び前年度末における現在高並びに
当該年度末における現在高の見込に関する調書

前 々 年 度 末
区 分

１

　　　（一般会計）



　　　（一般会計）

（単位：千円）

当 該 年 度 中 当 該 年 度 中
現 在 高 現 在 高 起 債 見 込 額 元 金 償 還 見 込 額 現 在 高 見 込 額

区 分
前 々 年 度 末 前 年 度 末

当 該 年 度 中 増 減 見 込
当 該 年 度 末

補正前 7,429,476 7,369,668 400,000 598,008 7,171,660
補正分 1,434 1,434

計 7,429,476 7,369,668 401,434 598,008 7,173,094
補正前
補正分

計
補正前
補正分

計
補正前
補正分

計
補正前 140,130 102,095 24,698 77,397
補正分

計 140,130 102,095 24,698 77,397
補正前
補正分

計
補正前 7,289,346 7,267,573 400,000 573,310 7,094,263
補正分 1,434 1,434

計 7,289,346 7,267,573 401,434 573,310 7,095,697
補正前 21,722,787 22,396,374 4,114,400 2,140,580 24,370,194
補正分 22,234 22,234

計 21,722,787 22,396,374 4,136,634 2,140,580 24,392,428
補正前
補正分

計
補正前 21,722,787 22,396,374 4,114,400 2,140,580 24,370,194
補正分 22,234 22,234

計 21,722,787 22,396,374 4,136,634 2,140,580 24,392,428

４ 特定資金公共投資事業債

合 計

(6) 臨時財政対策債

小 計

(4) 減 税 補 て ん 債

(5) 臨時税収補てん債

(2) 調 整 債

(3) 地方税減収補てん債

３ そ の 他

(1) 臨時財政特例債


